(1) *In soprallinea e margine:* medietate unius.

(2) *In soprallinea:* pro indiviso.

(3) *In soprallinea e margine:* dans.... etcetera.

(4) *Cancellato:* iudico. *In soprallinea:* dono.

(5) *Cancellato:* vestra.

(6) *In soprallinea:* Reliqua.... Jacobino. *Cancellato:* Reliquorum bonorum filios meos silicet Johaninum et Jacobinum heredes instituo.

(7) *In soprallinea:* habeat.... dimitto. *Cancellato:* illis succedat.

(8) *In soprallinea:* Hanc donationem. *Cancellato:* Que omnia.

(9) *Cancellato:* Hec est mea ultima voluntas.

231. *Bertolotto figlio del fu Andrea ministrale vende con patto di riscatto a Guglielmo prete e alla moglie Auda parte di una terra nella Pieve di Redegabio 16 aprile 1203.*

4,2].

Ego Bertolotus filius quondam Andree ministralis confiteor accepisse a vobis Wilielmo presbytero et Audae iugalibus lib. .III. jan. finito pretio pro medietate (1) totius terre que fuit dicti patris mei quam habeo pro indiviso vobiscum, que est in plebatu de Raegablo. Totum quod ibi habeo cum ingressu, exitu, omni iure et comodo suo vobis vendo et trado pro supradicto pretio, faciendum inde amodo quicquid volueritis [fo. 97r.] iure proprietario sine omni mea heredum meorum omniumque pro me contradictione, ab omni quoque homine vobis et vestris heredibus etcetera, sub pena dupli prout tunc valuerit etcetera, omnibus meis obligatis etcetera. Possessionem et dominium vobis tradidisse confiteor. Ea tamen condizione quod si a Domini Natale proximo usque ad annum vobis dedero lib. .III., hec terra sit mea pro unquam melius fuit et hec carta nullius tenoris (2). Et ego Sibilia uxor dicti Bartheleti facio vobis iugalibus finem et refutationem de toto eo iuris, rationis et actionis quod habeo et habere possem in predicta terra. Que omnia facio consilio Bonijohannis de Campo notarii et Guastavini cor-doanerii vicinorum (3) et propinquorum meorum, abrenuntians legi Julie, consulto Velleiano, iuri ypotecarum omniue alii consilio et auxilio quo possem iuvari. Testes Opizo de Deselega, et predicti conciliatores. Actum Janue, in domo quondam Lanfranci Roce, .xviº. die aprilis, ora tercia.

232. *Guglielmo di Chiappeto si riconosce debitore di Anselmo di Santa Fede del prezzo di merci ricevute. 16 aprile 1203.*

3].

(4) Ego Wilielmus de Clapeto confiteor accepisse a te Anselmo de Sancta Fide tot res, abrenuntians exceptioni non numerate pecunie, unde sol. .L. denariorum jan. hinc usque ad Sanctum Michaelem proximum per me vel meum missum tibi vel tuo certo misso dare promitto, (5) promittens tibi restituere quicquid pro his exigendo, mutuando aut aliquo modo proinde expenderis, alioquin penam dupli tibi stipulanti spondeo, et inde omnia bona mea etcetera. Que omnia de sorte et restitutione ego Baldoinus Regius tibi observare promitto, si predictus Wilielmus non observaverit, sub pena dupli, omnibus meis etcetera, abrenuntians iuri quo cavetur principalem debitorem primo conveniri. Testes BonusJohannes de Campo notarius et Opizo de Deselega. Actum predicto loco et die, inter nonam et vesperas.

(1) In soprallinea: te.

(2) Per postilla: Ea tamen... tenoris.

(3) Cancellato: meorum.

(4) Questo documento è cancellato dal notaio.

(5) Cancellato: sub pe.

233. *Giovanni Spinola contrae con Bonvassallo Balbo un cambio marittimo su Ceuta. 17 aprile 1203.*

6].

Ego Johannes Spinula confiteor accepisse a te Bono Vasallo Balbo lib. .XL. jan., unde pro singula libra bisantios .III. et quarta miliarensium mundos de duana et iusti ponderis Septe vel ubi navis in qua ibimus portum fecerit causa negotiandi, per me vel meum missum tibi vel tuo certo misso dare promitto, usque ad dies quindecim postquam calegam fecerimus (1), sana eunte nave predicta vel maiori parte rerum illius navis, promittens tibi dare pignus proinde (2) in nave predicta in tua voluntate, alioquin penam dupli tibi stipulanti spondeo, et inde omnia bona mea habita et habenda etcetera. Testes Obertus Advocatus, Bonus Joannes de Campo notarius et Opizo de Deselega. Actum Janue, in domo quondam Lanfranci Roce, .xvnº. die aprilis, ante terciam.

234. *Idone Ullela di Prato rilascia quitanza della dote alla moglie Giulia e le costituisce l'antefatto. 17 aprile 1203.*

6].

Ego Ido (3) Ullela de Prato confiteor accepisse a te Giulia uxore mea lib. .xxv. jan. nomine dotis tue, unde quietum et pagatum me voco, abrenuntians exceptioni non numerate peccunie vel non solute dotis (4). Cui donatione propter nuptias do lib. .XIII. jan. in bonis meis habitis et habendis, faciendum inde amodo quicquid volueris nomine antifacti secundum morem et consuetudinem civitatis Janue, sine omni mea heredum meorum omniumque pro me contradictione. Et pro his dotibus et hoc antifacto, omnia bona mea habita et habenda tibi pignori obligo. Testes Wilielmus de Terdona, Girardus marchisius et Guido Bonus notarius. Actum predicto loco et die, inter terciam et nonam.

235. *Ogerio di Pandolfo contrae con Giovanni Spinola un cambio marittimo su Ceuta. 17 aprile 1203.*

6].

Ego Ogerius de Pandulfo confiteor accepisse a te Johanne Spinula tot res, abrenuntians exceptioni non numerate peccunie, unde bisantios .XXVIII. et miliarenses quattuor iusti ponderis et mundos de duana Septe dare promitto (5) per me vel meum missum tibi vel tuo certo misso ad mensem unum postquam ibi fueris (6) sana eunte nave in qua ieris vel maiori parte rerum illius navis (7),

(1) *In soprallinea e margine:* usque.... fecerimus.

(2) *In soprallinea:* proinde.

(3) *Cancellato:* de Prato.

(4) *In soprallinea:* vel non solute dotis.

(5) *Per postilla:* dare promitto.

(6) *fueron cambiato in fueris.*

(7) *In soprallinea:* illius navis.

unde do tibi pignus quod habere confiteris, silicet petias tres fustaneorum de Pontremulo quod tibi do potestatem vendendi ibi testium presentia et solvendi tibi dictum debitum. Et si de dicto debito (1) pignore in dicto aliquid (2) defuerit, promitto tibi dare in Januam sol. .vi. pro singulo bisantio ibi non soluto, sano veniente ligno quod elegeris vel maiori parte rerum (3) ligni. Si contrafecero penam dupli etcetera (4), omnibus meis etcetera. Testes BonusJohannes de Campo notarius, GuidoBonus notarius et Joannes Sapanna. Actum Janue, predicto loco et die, inter nonam et vesperas.

236. *Vivaldo di Laviosa vende a Ribaldo figlio del fu Villano di Campo Cumine parte di una terra in Corvaroli.* 17 aprile 1203.

[II. 2. fo. 97 v.] 6].

Ego Vivaldus de Laveosa confiteor accepisse a te Rubaldo filio quondam Villani de Campo Cummini sol. .xl., finito pretio pro sexta parte illius terre que est in Corvaroliis quam habeo pro indiviso cum Wilielmo avunculo meo. Predictam sextam quod in predicto loco vissus su(m) habere et possidere cum ingressu, exitu, omni iure et comodo suo (5) tibi vendo et trado pro supradicto pretio, faciendum inde amodo etcetera, ab omni quoque homine tibi et tuis heredibus et cui dederis vel aliquo modo habere concesseris per me meosque heredes semper legitime defendere et non impedire promitto, sub pena dupli prout tunc valuerit etcetera. Possessionem et dominium tibi tradidisse confiteor. Testes Wilielmus de Laveosa, Obertus Bassus et BonusJohannes de Campo notarius. Actum Janue, predicto loco et die, ora vesperi.

237. *Ribaldo figlio del fu Bongiovanni di Segalario e la moglie Agnese vendono alcune terre a Rolando di Fossato.* 19 aprile 1203.

6].

Nos Rubaldus filius quondam BoniJoannis de Segalario et Agnes iugales confitemur accepisse a te Rolando de Fossato lib. .viii. jan. finito pretio pro petiis duabus terre in quibus est vinea que sunt in CampoLongo, uni quarum coheret a duabus partibus(6) terra tua, alia terra filiorum quondam Vasalli de Pino et consortum, superius costa; alii petie coheret a duabus partibus terra Nicolai Aurie, ab aliis duabus terra tua. Item pro quarterio minus sexta aliis petie terre in qua est boscus (7). Cui coheret ab una parte terra Nicolai Aurie et tua (8), alia via publica, alia terra Henrici

(1) *In soprallinea*: debito.

(2) *In soprallinea*: aliquid.

(3) *In soprallinea*: rerum.

(4) *In soprallinea*: etcetera.

(5) *In soprallinea*: suo.

(6) ab una parte *cambiatu* *in* a duabus partibus.

(7) *boscum cambiatu* *in* *boscus*.

(8) *In soprallinea*: et tua.

Aurie et consortum, superius costa. Item pro quarterio minus sexta alius petie que est in Levagna (?). Cui coheret ab una parte terra Guille, a duabus partibus terra MaliAuxelli, superius costa. Item pro quarterio minus sexta alius petie que est in Stublis. Cui coheret ab una parte terra Ferloti de Livellata, a duabus partibus terra MaliAuxelli, inferius fossatum. Item pro tercia parte alius petie que est in Bufinellis. Cui coheret a duabus partibus terra Ferloti predicti, inferius fossatum, superius costa. Dictas petias et partes totius quod infra has continetur coherentias (1) cum ingressu, exitu, omni iure et comodo suo tibi vendimus et tradimus pro supradicto pretio, dans tibi pure quicquid amplius valet si plus valet, faciendum inde amodo quicquid volueris iure proprietario etcetera, ab omni quoque homine tibi et tuis heredibus etcetera, sub pena dupli prout tunc valuerit etcetera et inde omnia bona nostra etcetera, quisque in solidum etcetera. Possessionem et dominium tibi tradidisse confiteor, abrenuntiantes legi illi que dicit etcetera. Que facio consilio Marrufi de Domezano et Oberti de Campo (2), vicinorum et propinquorum meorum, abrenuntians etcetera. Testes Johannes de Pelio, Opizo BoniSenioris et predicti conciliatores. Actum Janue, in domo quondam Lanfranci Roce, .xviiiº. die aprilis, ora tercia.

238. *Adalasia di Fassolo contrae un mutuo con Simone di Serra.*
19 aprile 1203.

6].

Ego Adalaxia de Faxolo confiteor accepisse a te Simone de Serra lib. .iii. jan. mutuo gratis, quas usque ad kalendas septembres proximi per me vel meum missum tibi vel tuo certo missus dare et reddere promitto, sub pena dupli omnibus meis obligatis etcetera, et spetialiter terram meam quam habeo in Sancto Blasio de Serra iuxta terram tuam etcetera (3). Que facio consilio BoniJohannis de Campo notarii et Wilielmi de Recco vicinorum meorum et propinquorum (4), abrenuntians legi Julie, consulto Velleiano, iuri ypotecharum omnique alii consilio et auxilio quo possem iuvari. Testes Rufinus de Campo, Opizo BoniSenioris et predicti conciliatores. Actum Janue, predicto loco et die, inter terciam et nonam.

239. *Bonvassallo Balbo contrae una accomendacio con Ambra e Ansaldo di Lavagna per commerciare a Ceuta.* 19 aprile 1203.
6].

Ego BonusVasallus Balbus confiteor me habere lib. .vi. jan., de illis videlicet lib. undecim quas tibi Ambre (5) et Ansaldo de Lavania

(1) *In soprallnea*: dictas.... coherentias. *Cancellato*: Totum quod infra priores et secundos et quartu minus sexta, tolius quod infra tercias quartus et quartas et terciam tolius quod infra sextas continetur coherentias do(mesticum et silvaticum). domesticum et silvaticum *non sono cancellati, ma devono esserlo*.

(2) Campi cambiato in Campo.

(3) *In soprallnea*: etcetera.

(4) *Cancellato*: meorum.

(5) *In soprallnea e margine*: Ambre.

viro tuo (1) debebam ut patet in carta inde facta per manum Jacobi notarii, quas lib. .vi. jussu (2) et voluntate tua porto negotiatum Septam et inde quo iero causa negotiandi, et eas cum toto proficuo quod inde aliquo modo provenerit in tuam vel tui certi nuntii potestatem reducere et consignare promitto, unde extracto capitali quartam proficui debeo habere. Testes magister Richardus et Bonus-
Johannes de Campo notarius. Actum predicto loco et die, ora none.

240. *Bonvassallo Balbo e la moglie Anna si riconoscono debitori di Ambra e di Ansaldo di Lavagna di un residuo del prezzo di una casa. 19 aprile 1203.*

6].

Nos BonusVasallus Balbus et Anna iugales confitemur debere tibi Ambre uxori (3) Ansaldi de Lavania et dicto viro tuo (4) lib. v. jan. que restant ad solvendum tibi et viro tuo de lib. undecim quas tibi et illi (5) debebamus ut patet in carta inde facta per manum Jacobi notarii (6), et que fuerunt (7) de pretio domus quam nobis vendidistis. Quas lib. .v. hinc usque ad annum unum per nos vel nostrum nuntium tibi (vel) tuo certo nuntio dare promittimus, sub pena dupli omnibus nostris (8) etcetera, quisque in solidum, abrenuntiantes etcetera. Que facio ego Anna (9) consilio BoniJohannis de Campo notarii et Uberti spetiarii vicinorum et propinquorum meorum, abrenuntians [fo. 98 r.] legi Julie, etcetera. Testes Bernardus de Alexandria ed Opizo BoniSenioris. Actum predicto loco et die, inter nonam et vesperas.

241. *Giacomo di Alex di Vercelli si impegna a consegnare a Arnaldo Geniomo e ad Azone Gauta Rufa determinati pellami loro venduti. Arnaldo ed Azone promettono il pagamento alla fiera di Vercelli. 20 aprile 1203.*

6].

(10) Ego Jacobus de Alex de Vercellis confiteor vobis Arnaldo Geniomo et Azoni Gaute Rufe me vendidisse vobis duodenas centum corduanorum quem usque ad dies duos intrantis madii vobis dare promitto, si vobis placuerit et si Arditio Borgna socius meus ipsum non vendidit. Et istud corduanum debet (11) fieri de duodenis sedecim usque in decem et septem per torsellum et de viginti rubis

(1) *In soprallinea*: viro tuo.

(2) *In soprallinea e margine*: jussu.

(3) uxore cambiato *in* uxori.

(4) *In soprallinea*: et dicto viro tuo.

(5) *In soprallinea*: et illi.

(6) *Per postilla*: ut patet.... notarii.

(7) *In soprallinea*: et que fuerunt.

(8) meis cambiato *in* nostris.

(9) *In soprallinea*: ego Anna.

(10) Pubblicato in Rosso, *Documenti... fra Asti e Genova*, no. CCLXXVII.

(11) *In soprallinea*: bet.

jan. Et si corduanum amplius fieret, teneor vobis dare inde usque in octo torsellis. Si contrafecero, penam librarum .xx. vobis stipulantibus promitto, et inde omnia bona mea habita et habenda etcetera. Et nos Arnaldus et Azo predicti promittimus tibi Jacobo predicto dare pro singulo torsello in proxima feria Vercellis lib. .xli. jan. vel si malueris lib. .lxii. papiensium usque ad medium madii proximi tibi dare promittimus, si dictum corduanum nobis placuerit, promittentes tibi dare proinde fidejussores Petrus de Aste vel eius frater vel filius Henrici de Aste. Si contrafecerimus penam librarum .xx. tibi stipulanti promittimus, et inde omnia bona nostra habita ed habenda etcetera, quisque in solidum, abrenuntiantes etcetera. Testes Bernardus montanarius, Maifredus de Spetia, Vercelinus de Silvestro et Rubaldus de Caranzo. Actum Janue, secus domum Lanfranci de Turca, .xx°. die aprilis, ora tercia. Duo debent esse instrumenta istius tenoris cuique parti suum.

242. Amico di Castagnello di Murta si riconosce debitore di Pasquale Maza di una somma ricevuta. 20 aprile 1203.

6].

Ego Amicus de Castagnello de Murta confiteor debere tibi Pascali Maze sol. .xxxviii. jan., quos mihi mutuasti (1), quo(s) usque ad dies .xv. per me vel meum missum tibi vel tuo certo misso silicet Gandulfo Fer(ra)rio quem tuum missum inde constituis dare promitto, sub pena dupli omnibus meis obligatis etcetera. Testes Petrus Amistate, Baldoinus Canis de Sexto et Gandulfus Ferrarius predictus. Actum predicto loco, die et ora.

243. Marrufo di Coronata e la moglie Aidele vendono ad Andrea prete di San Michele di Gallaneto parte di una terra in Gallaneto. 20 aprile 1203.

6].

Nos Marrufus de Colonata et Aidela iugales confitemur accepisse a te presbytero Andrea de Sancto Michaele de Gallaneto emente nomine dicte ecclesie lib. .xiii. jan. finito pretio pro medietate unius petie terre que est in Gallaneto loco ubi dicitur Ferraza. Cui coheret a duabus partibus fossatum, alia terra predicte ecclesie, superius terra Sancti Siri de Janua. Medietatem totius quod infra has continetur coherentias domesticum et silvaticum cum ingressu, exitu, omni iure et comodo suo tibi nomine dicte ecclesie vendimus et tradimus pro supradicto pretio, faciendum inde amodo quicquid volueris iure proprietatis ecclesie sine omni nostra heredum nostrorum omniumque pro nobis contradictione. Ab omni quoque homine tibi et tuis successoribus per nos nostrosque heredes semper legitime defendere et non impedire promittimus (2), sub pena dupli prout

(1) *In sopravaria: mu.*

(2) *promitto cambiato in promittimus.*

tunc valuerit, omnibus nostris obligatis in solidum etcetera (1). Possessionem et dominium tibi nomine dicte ecclesie tradidisse confitemur, abrenuntiantes legi illi que dicit Si duo pluresve rei debendi etcetera. Que omnia facio ego Aidela consilio Amici de Castagnaello de Murta et Wilielmi Casille vicinorum et propinquorum meorum, abrenuntians legi Julie etcetera. Testes BonusJohannes de Campo notarius et predicti consiliatores. Actum Janue, ante domum quondam Lanfranci Roce, predicto die, inter nonam et vesperas.

244. *Andrea prete di S. Michele di Gallaneto si riconosce debitore di Marrufo e Aidela di Coronata del residuo del prezzo della terra di cui all'atto precedente. 20 aprile 1203.*

6].

Ego presbyter Andreas Sancti Michaelis de Gallaneto confiteor debere vobis Marrufo de Colonata et Aidele iugalibus lib. tres jan., que restant ad solvendum vobis de pretio terre quam mihi nomine dicte ecclesie vendidistis ut patet in carta per manum Lanfranci notarii, quas usque ad Sanctum Johannem de Junio proximum per me vel meum succesorem vel meum certum missum vobis vel vestro certo misso (2) dare promitto, sub pena dupli, omnibus dicte ecclesie obligatis etcetera. Testes BonusJoannes de Campo notarius et Amicus de Castagnaello. Actum predicto loco, die et ora.

245. *Mazamurro e la moglie Aimelina manomettono la schiava sarda Zorzia. 20 aprile 1203.*

Nos MazaMurrus et Aimelina iugales damus tibi Zorzie Sarde, ancille nostre, puram et meram libertatem integrumque romanam civitatem ac emendi, vendendi, permutandi in iudicio existendi cetera quoque tamquam aliqua libera mulier, faciendi omnifariam et absolutam tibi tribuentes facultatem teque tui iuris amodo statuentes. A omni vinculo servitutis te absolvendo (3) eripimus. Quam libertatem firmam et inviolabilem in perpetuum habere et per nos nostrosque heredes semper legitime defendere et non impedire promittimus. Si contrafecerimus penam librarum .x. auri puri tibi stipulanti spondemus, et inde omnia bona nostra habita ed habenda etcetera, quisque in solidum, abrenuntiantes legi illi que dicit etcetera. Que facio ego Aimelina consilio Andree generis mei quondam et Conradi de Baiamonte propinquorum meorum, abrenuntians legi Julie etcetera. Testes Johannes de Baiamonte et predicti consiliatores. Actum Janue, [fo. 98 v.] in domo predictorum iugalium. Predicto die, ora vesperi.

(1) *Nel margine:* etcetera.

(2) *In soprallinea:* vobis vel vestro certo misso.

(3) *absolventes cambiato in absolvendo.*

246. *Andrea di Baiamonte contrae una «accomendacio» con Guirisio lucchese per commerciare a Bugea.* 20 aprile 1203.

6].

Ego Andreas de Baiamonte confiteor accepisse a te Guirisio Lucense lib. .iii. et sol. tres jan., quos porto negotiatum Buzeam et inde quo iero causa negotiandi. Et eos cum toto proficuo quod inde aliquo modo provenerit in tuam vel tui certi nuntii potestatem reducere et consignare promitto, unde extracto capitali quartam proficui debeo habere. Testes Conradus de Baiamonte et Johannes de Baiamonte. Actum predicto loco et die, post vesperas.

247. *Andrea di Baiamonte contrae una accomendacio con Mabilia moglie del fu Roggero Nosencio per commerciare a Bugea.* 20 aprile 1203.

Ego Andreas de Baiamonte confiteor accepisse a te Mabilia uxore quondam Rogerii Noxencii lib. .xxv. jan., quas porto negotiatum Buzeam et inde quo iero causa negotiandi. Et eas cum toto proficuo quod inde aliquo modo provenerit in tuam vel tui certi nuntii potestatem reducere et consignare promitto, unde extracto capitali quartam proficui debeo habere. Testes Jacobus MazaMurrus, Johannes clavonarius et Johannes MazaMurrus. Actum predicto loco, die et ora.

248. *Guglielmo di Cabella colloca Enrichetto, figlio del fu Simone fabbro, come apprendista presso Alberto fabbro.* 21 aprile 1203.

Ego Wilielmus de Cabella promitto tibi Alberto ferrario quod faciam ita quod Henrigetus filius quondam Simonis ferrarii tecum stabit hinc usque ad annos septem tibique serviet de misterio tuo et de omnibus aliis que facere possit convenienter in domo et extra et te et tua et que apud te erunt deposita salvabit et custodiet bona fide sine fraude, alioquin penam sol. .c. tibi stipulanti spondeo, et insuper restituere quicquid fraudulenter tibi auferet. Et inde omnia bona mea habita et habenda tibi pignori obligo etcetera. Que omnia ego Henrichetus ex parte mea observare et non contravenire iuro, nisi quantum Dei iuditio vel tuo verbo vel tui certi nuntii steterit. Et ego Albertus predictus promitto tibi predicto Wilielmo quod predictus Henrigetus usque ad dictum terminum mecum te-nebo, victum et vestitum convenienter illi dabo et misterium meum fideliter docebo; molestiam nec gravitatem importabilem illi non inferam. In fine vero termini predicti tenaces unas martellum unum et maciam unam sibi dare promitto. (1) Si contrafecero penam sol. .c. tibi stipulanti spondeo, et inde omnia bona mea etcetera. Testes Girardus Petrus, Girardus Marchisius et Opizo de Deselega. Actum Janue, in domo quondam Lanfranci Roce, .xxi^o. die aprilis, ante terciam.

(1) *Nel margine:* Hec debet dare comuni voluntate.

249. *Giovanni Buccone fa testamento.* 21 aprile 1203.

Ego Johannes Bucconus ultime voluntatis contemplatione, corpus meum apud Sanctum Benignum sepeliri volo. Sol. xxx. pro anima mea iudico, quorum decimam operi Sancti Laurentii dimitto. Reliqua horum eidem monasterio Sancti Benigni relinquo pro se peliendo corpore meo. Vestes meas omnes Guido (1) fratri meo lego. Reliqua bona mea omnia Hermeline uxori mee dimitto. Si hoc meum testamentum iuris aliqua solemnitate fore destituum, vim saltim codicilli vel alicuius ultime voluntatis optineat. Hec autem omnia facio jussu et voluntate uxoris mee predice, presentis. Testes Otto Pezullus, Oliverius bugerius, Revellus de Ole, Obertus de Serra et Wilielmus de Rivarolio. Actum Janue, in ospitio predicti Ottonis, predicto die et ora.

250. *Giacomo Rasoria vende a Oliviero «coloritore» una terra in Langasco.* 21 aprile 1203.

6].

Ego Jacobus Rasoria confiteor accepisse a te Oliverio culorio lib. xiii. jan. finito pretio pro petia una terre quam visus sum habere et possidere in Langasco loco ubi dicitur Consurzum. Cui coheret ab una parte terra tua et terra Gisolfi de Campi et terra Gandolfi de Aurego et consortium, alia terra heredum Vasalli Rasorie, inferius fossatum, superius terra Communis Langaschi. Totum quod infra has continetur coherentias cum ingressu, exitu, omni iure et comodo suo tibi vendo et trado pro supradicto pretio, faciendum inde amodo quicquid volueris iure proprietario sine omni mea heredum meorum omniumque pro me contradictione. Ab omni quoque homine tibi et tuis heredibus et cui dederis vel aliquo modo haberi concederis per me meosque heredes semper legitime defendere et non impedire promitto, sub pena dupli prout tunc valuerit etcetera. Possessionem et dominium tibi tradidisse confiteor. Quam terram ego Rufinus Bunicus tibi Oliverio culorio semper legitime defendere promitto, si predictus Jacobus non defenderit. Si contrafecero penam dupli tibi stipulanti spondeo prout tunc valuerit (2) et inde omnia bona mea tibi pignori obligo etcetera. Testes Albertus Rasoria, Augustus de Campello et Opizo de Deselega. Actum Janue, in domo quondam Lanfranci Roce (3), (predicto) die, inter nonam et vespertas.

(1) *Cancellato:* Gandulfo. Guido *Sic, in sopravincula.*(2) *In sopravincula:* prout tunc valuerit.(3) *Cancellato:* predicto loco et. *In sopravincula:* in domo Lanfranci Roce.

251. *Oliviero coloritore si riconosce debitore di Giacomo Rasorio del residuo del prezzo della terra di cui all'atto precedente.*
21 aprile 1203.

3].

(1) Ego Oliverius colorius promitto tibi Alberto Rasorie solvere hinc usque ad Sanctum Johannem de Junio proximum lib. viii. jan. pro Jacobo Rasorio fratre tuo presente, que restant ad solvendum de pretio terre quam dictus frater tuus mihi vendidit ut patet in carta per manum Lanfranci notarii, alioquin penam dupli tibi stipulanti spondeo, et inde omnia bona mea etcetera. Et spetialiter predictam terram cuius possessione(m) pro te [fo. 99 r.] et tuo nomine tenebo usque ad perfectam solutionem. Que omnia facio jussu et voluntate predicti Jacobi presentis (2). Testes Gandulfus de Septem, Jsachardus filius quondam Petri Lombardi, Baldoinus de Sturla et Augustus de Campello. Actum predicto loco et die, circa vesperas.

252. *Isacardo figlio del fu Pietro Lombardo contrae una «accomen-dacio» con Pietro di Selvagneto e il fratello Imbaudo per com-merciare a Maremma.* 21 aprile 1203.

4].

Ego Jsachardus filius quondam Petri Lombardi confiteor accepisse a te Petro de Selvagneto pellipario lib. xiii^{1/2}. jan. de quibus tertia pars est Imbaudi fratris tui presentis (3) ut confiteris. Quas porto negotiatum voluntate tua et sua in Maritimam et inde quo iero causa negotiandi. Et eas cum toto proficuo quod inde aliquo modo provenerit in tuam vel tui certi nuntii potestatem reducere et consignare promitto, unde extracto capitali quartam profici debeo habere. Simul debent implicari et pro libra expendere et lucrari cum aliis que porto. De quibus das mihi potestatem mittendi Januam cum testibus. Testes Gandulfus de Septem, Gandulfus eius nepos et Baldoinus de Sturla. Actum Janue, predicto loco, die et ora.

253. *Guglielmo de Cario e la moglie Giulia contraggono una «acco-mendacio» con Colomba, moglie di Pasquale Guaina, per com-merci locali.* 22 aprile 1203.

3].

(4) Nos Wilielmus de Cario et Giulia iugales confitemur accepisse a te Columba uxore Pascalis Guaine sol. xl. jan., cum quibus debo ego Wilielmus laborare et negotiari in terra ista solummodo usque ad Sanctum Michaelm proximum, set tamen dictos soldos semper salvos debent manere et eos ad dictum terminum per nos

(1) Questo documento è cancellato dal notaio.

(2) In soprallinea: Que... presentis.

(3) In soprallinea: presentis.

(4) Questo documento è cancellato dal notaio.

vel nostrum nuntium tibi vel tuo certo nuntio (1) reddere promittimus cum tercia parte profici quod inde aliquo modo nobis pro-venerit. Si contrafecerimus penam dupli tibi stipulanti promittimus, et inde omnia bona nostra habita et habenda tibi pignori obligamus, quisque nostrum in solidum, abrenuntiantes legi illi que dicit Si duo pluresve etcetera. Que facio ego Giulia consilio Fimerri et Nicole de RocaTaiata vicinorum meorum, abrenuntians legi Julie etcetera. Testes Filipus de Queci et predicti conciliatores. Actum Janue, in apoteca BoniVasalli Lomelini et fratris, .xxii^o. die aprilis, ante terciam.

254. *Vivaldo figlio del fa Gaio di Crevari e la moglie Agnese vendono a Guido di Fontana e al fratello Giovanni tre terre in Crevari.*
22 aprile 1203.

6].

Nos Vivaldus filius quondam Gaie de Crevala et Agnes iugales confitemur accepisse a vobis Guido de Fontana et Johanne fratribus lib. .x. minus sol. .v. jan. finito pretio pro tribus petiis terre que sunt in Crevali loco ubi dicitur Orto de Fontana et in Paititorem. Uni quarum coheret a tribus partibus terra filiorum quondam Bernardi Lercarii, alia terra vestra; alii petie coheret a tribus partibus terra vestra, alia terra Marraci; alii petie coheret inferius terra Bertulli, ab uno latere terra vestra, alio latere terra filiorum Bernardi predicti, superius terra Sancti Petri de Mesema. Totum quod infra has continetur coherentias domesticum et silvaticum cum ingressu, exitu, omni iure et comodo suo vobis vendimus et tradimus pro supradicto pretio, faciendum inde amodo quicquid volueritis iure proprietario sine omni nostra heredum nostrorum omniumque pro nobis contradictione, ab omni quoque homine vobis et vestris heredibus et cui dederitis vel aliquo modo haberi concesseritis per nos nostrosque heredes semper legitime defendere et non impedire promittimus, sub pena dupli prout tunc valuerit, quisque in solidum etcetera. Possessionem (2) et dominium tibi tradidisse confitemur, abrenuntiantes legi illi que dicit Si duo pluresve rei debendi etcetera. Que facio ego Agnes (3) consilio Bertoloti de Crevali et Gilii de Pelio vicinorum et propinquorum meorum, abrenuntians legi Julie, consulto Velleiano etcetera. Testes Ido de Canale, BonusJohannes de Campo notarius et predicti conciliatores. Actum Janue, predicto loco et die, inter terciam et nonam.

255. *Guido di Fontana e il fratello Giovanni si riconoscono debitori di Vivaldo Lovazio di Crevari e della moglie del residuo del prezzo della terra di cui all'atto precedente.* 22 aprile 1203.

5].

Nos Guido de Fontana et Johannes fratres confitemur debere tibi Vivaldo Lovatio de Crevali sol. .xxxvii^{1/2}. jan. que restant ad

(1) *In soprallinea*: tio.

(2) Possesseonem cambiato in Possessionem.

(3) *In soprallinea*: ego Agnes.

solvendum tibi de pretio terre quam tu cum uxore tua nobis vendisti ut pate in carta per manum Lanfranci notarii. Quos denarios usque ad Sanctum Michaelm proximum per nos vel nostrum nuntium tibi vel tuo certo nuntio dare promittimus, sub pena dupli omnibus nostris obligatis etcetera, quisque in solidum, abrenuntiantes legi illi que dicit Si duo pluresve rei debendi etcetera. Quos denarios ego Bertolotus de Crevali ad dictum terminum tibi Vivaldo solvere promitto, si predicti fratres non tibi non (1) solverint, sub pena dupli omnibus meis obligatis etcetera. Testes Girardus Marchisius et Ido de Canale. Actum Janue, predicto loco, die et ora.

256. *Oberto figlio del fu Guglielmo Guercio di Idone di Pegli vende a Idone di Gallelo parte di un bucium. 22 aprile 1203.*

6].

Ego Obertus filius quondam Wilielmi Guercii de Idone de Pelio confiteor accepisse a te Idone de Gallelo sol. .XLII. duos (2) finito pretio pro quarta parte unius buccii quem habeo cum Balditi(o)ne de Ogerio et Marco filio Vasalli de Idone. Quartam predicti buccii et quartam totius partie eius tibi vendo et trado pro supradicto pretio, faciendum inde amodo quicquid volueris iure proprietario sine omni mea heredum meorum omniumque pro me contradictione. Ab omni quoque homine tibi et tuis heredibus et cui dederis vel aliquo modo haberi concederis per me meosque heredes semper legitime defendere et non impedire promitto, sub pena dupli omnibus meis etcetera. Possessionem et dominium tibi tradidisse confiteor. Testes Pascalis de PonteDecimo et Opizo de Deselega. Actum predicto loco et die et ora (3), inter nonam et vesperas.

257. *Ramperto Agaa di Borgo di Carar si riconosce debitore di Pietro di Brasili e di Girardo di Serra del prezzo di lana ricevuta. 22 aprile 1203.*

[II, 2. fo. 99v.] 6].

Ego Ranpertus Agaa de Burgo de Carar confiteor accepisse a vobis Petro de Braxili et Girardo de Serra tantam lanam, unde lib. .xx¹/₂. jan. usque ad kalendas junii proximi per me vel meum missum vobis vel vestro certo misso dare promitto, sub pena dupli omnibus meis obligatis, et spetialiter saccos azarii .XXIII. quos tenet pro vobis Henricus de Carar nomine pignoris. Et ego Henricus de Carar constituo me tibi vobis proprium et principalem debitorem, promittens vobis ad dictum terminum predictum debitum solvere, si predictus Ranpertus non vobis solverit, alioquin penam dupli vobis stipulantibus promitto, et inde omnia bona mea etcetera, abrenuntiantis iuri quo cavetur principalem debitorem primo conveniri. Testes BonusJohannes de Campo notarius et Opizo Bonisenioris. Actum Janue, predicto loco et die, post vesperas.

(1) Sic!

(2) Sic!

(3) In soprallinea: et die et ora.

258. *Lodo di consoli di Crevari che riconosce a Bertolotto di Bombello di Crevari la proprietà di due terre.* 23 aprile 1203.

Nos Ricius de Crevali et Rubaldus Blancus de Crevali consules de Crevali laudamus quod Bertolotus de Bombello de Crevali pro lib. quattuor jan. amodo habeat et iure proprietatis quiete possideat sine contradictione filiorum Guilie heredum eorum omniumque pro eis petias duas terre que sunt in valle Ferruarie et in Buscardo et que fuerunt quondam fratris sui. Uni quarum coheret ab una parte terra mei Ricii, alia terra Sancti Petri de Mesema, alia terra Andree Bulcani, superius terra predicti Bertoloti; alii petie coheret inferius terra dicti Bertoloti, alia terra Sancti Petri de Mesema, alia terra Marchisii filii quondam Ansaldi, alia terra Ansaldi Corsi. Totum quod infra has continetur coherentias cum ingressu, exitu, omni iure et comodo suo pro predicto pretio ut dictum est ei (1) laudamus, faciendum inde amodo quicquid voluerit iure proprietario, laudantes quod dicti filii semper legitime defendant predictam terram ei et defendere et non impedire teneantur et quod habeat penam dupli prout tunc valuerint in bonis suis si contrafecerint (2) et quod bona illorum proinde (3) sint ei pignori obligata. Possessionem et dominium ei tradidisse consitemur. Hoc autem idem factum est quia cum non inveniretur mobili in bonis eorum, unde possent solvi ea que legaverat mater eorum, fecimus incantari predictum terram. Cum itaque non inveniretur quod tantum offeret laudavimus ut supra Oberto calcherio quem ipsa Giulia curatorem in rebus suis constituerat, auctoritate nostra curante pro eis. Actum Janue, in domo quondam Lanfranci Roce, .xxiiiº. die aprilis, ante terciam.

259. *Alberto di Travi vende a Guglielmo di Travi alcune terre. La nuora Dolce rinuncia a ogni suo diritto su di esse.* 24 aprile 1203. 6,6].

Ego Albertus de Travi confiteor accepisse a te Wilielmo de Travi lib. .x. jan. finito pretio pro petia una terre que est in Travi in loco ubi dicitur Runcus. Cui coheret a duabus partibus terra Wilielmi Tornelli, alia terra tua, alia terra mea et consortis. Item pro medietate aliis petie que est ibi, cui coheret superius terra tua, alia terra OttonisBoni de Cavanna, inferius terra Wilielmi Tornelli, alia terra predicta vendita. Item pro alia petia que est in fossato Runchi, cui coheret a tribus partibus terra Wilielmi Tornelli, inferius fossatum. Item pro medietate aliis petie que est ibi cui coheret ab una parte terra OttonisBoni de Cavanna, alia terra nepotum tuorum, alia terra Wilielmi Tornelli, superius costa. Item pro quarterio aliis petie que est in Saleito, cui coheret a tribus partibus terra nepotum tuorum, alia terra tua et consortium.

(1) *Nel margine:* ei.

(2) *Per postilla:* et quod habeat. contrafecerint.

(3) *In soprallinea:* proinde.

Item pro alia petia prati que est in Fossa, cui coheret ab una parte terra BoniJohannis de Bonevel, alia terra Bernardi de Garseneto, inferius senterium, superius costa. Item pro petia parte alius petie prati que est in Travasco, cui coheret ab una parte terra Bernardi de Garseneto, alia terra Oberti de Livellata et nepotis, superius terra Sancti Bartholomei de Livellata et consortium, alia terra filiorum Johannis de Travi. Predictas petias et partes que infra has continentur coherentias cum ingressu, exitu, omni iure et comodo suo tibi vendo et trado et supradicto pretio, faciendum inde amodo etcetera. Ab omni quoque homine tibi et tuis heredibus et cui dederis vel aliquo modo haberi concederis per me meosque heredes semper legitime defendere et non impedire promitto, sub pena dupli prout tunc valuerit etcetera. Possessionem et dominium tibi tradidisse confiteor. Et ego Dulcis nurus dicti Alberti refuto tibi Wilielmo de Travi et penitus remitto quicquid iuris in dicta terra habeo et habere possem. Hec autem facio consilio Begai de Begai fratris mei et Thome de Begai vicinorum et propinquorum meorum, abrenuntians legi Julie et consulto Velleiano etcetera. Testes Guido-Bonus notarius, Opizo BoniSenioris et predicti conciliatores. Actum Janue, in domo quondam Lanfranci Roce, .xxiiii^o. die aprilis, ora tercia.

260. *Bonavida di Travi vende a Guglielmo di Travi un prato travasco. 24 aprile 1203.*

3,3].

Ego BonaVida de Travi confiteor accepisse a te Wilielmo de Travi sol. .xxv. jan. finito pretio pro petia una prati que est in prato travasco. Cui coheret a duabus partibus terra Johannis de Lavagio, alia terra Bernardi de Garseneto, alia terra Bassi et [fo. 100r.] consortium, Totum quod infra has continentur coherentias cum ingressu, exitu, omni iure et comodo suo tibi vendo et trado pro supradicto pretio, faciendum inde amodo quicquid volueris jure proprietario sine omni mea heredum meorum omniumque pro me contradictione. Ab omni quoque homine tibi et tuis heredibus et cui dederis vel aliquo modo haberi concederis per me meosque heredes semper legitime defendere et non impedire promitto, sub pena dupli prout tunc valuerit etcetera et inde omnia bona mea etcetera. Possessionem et dominium etcetera. Testes BonusJohannes de Campo notarius, Ogerius de Aquis et Thomas de Begai. Actum predicto loco et die, inter treciam et nonam.

261. *Bonavida di Travi si riconosce debitore di Guglielmo di Travi del prezzo di un mulo. 24 aprile 1203.*

3,2].

Ego BonaVida de Travi confiteor debere tibi Wilielmo de Travi sol. .xi. jan. qui sunt de pretio mule quam mihi vendidisti, quos usque ad Pasca proximum venturum per me vel meum missum tibi vel tuo certo misso dare promitto, sub pena dupli omnibus

meis etcetera. Testes BonusJohannes de Campo notarius, Ogerius de Aquis et Thome de Begai. Actum predicto loco, die et ora.

262. *Guglielmo di Carpeneto contrae una accomendacio con Guglielmo di S. Siro e il fratello Simonetto per commerciare a Ceuta. 24 aprile 1203.*

6].

Ego Wilielmus de Carpeneto confiteor accepisse a te Wilielmo de Sancto Siro lib. .L. jan. tuas et fratri tui Simoneti ut confiteris, quas porto negotiatum Septam et inde quo iero causa negotiandi a(d) quartam proficui. Simul debent implicari et pro libra expendere et lucrari cum aliis que porto. Testes Johannes Sapanna et Balcisius. Actum Janue, in domo predicti Wilielmi de Sancto Siro et fratrum, predicto die post vesperas.

263. *Giovanni Spinola contrae con Bonvassallo Balbo un cambio marittimo su Ceuta. 25 aprile 1203.*

6].

Ego Johannes Spinula confiteor accepisse a te BonoVasallo Balbo lib. .xxx. jan., unde pro singula libra bisantios .III. et mihienses duos mundos et iusti ponderis per me vel meum missum tibi vel tuo certo misso Septe dare promitto ad mensem unum postquam ibi fuero, sana eunte nave in qua iero vel maiori parte rerum illius navis, alioquin penam dupli tibi stipulanti spondeo, et inde omnia bona mea etcetera. Testes Obertus Advocatus et Opizo de Deselega. Actum Janue, in domo quandam Lanfranci Roce, .xxv^o. die aprilis, ante terciam.

264. *Rolando Buga contrae un cambio marittimo con Giovanni Pelliccia. 25 aprile 1203.*

3].

(1) Ego Rolandus Buga confiteor accepisse a te Johanne Pelli-
cia tot res, unde sol. .XLIII. jan per per me vel meum missum tibi
vel tuo certo misso ad dies octo postquam rediero de Barcelona ubi
vado sana eunte et redeunte galea in qua vado vel maiori parte
rerum, alioquin penam dupli tibi stipulanti spondeo et inde omnia
bona mea etcetera. Item confiteor accepisse a te Johanne Gallo sol.
.XLIII. implicitos in sacco uno azarii, quos porto mecum negotiatum
ad medietatem proficui. Testes BonusJohannes de Campo notarius,
Opizo BoniSenioris et Petrus de Zumignano. Actum Janue, predicto
loco et die, ora tercia.

(1) Questo documento è cancellato dal notaio.

265. *Guglielmo Treteste si riconosce debitore di Pietro di Salvagneto del prezzo di una balla di fustagni ricevuti. Pietro dichiara che parte di tale credito spetta al fratello Imbaudo.* 25 aprile 1203.

6].

Ego Wilielmus TriaCapita draperius (1) confiteor accepisse a te Petro de Salvagneto pellipario ballam unam fustaneorum, unde lib. .xxi. jan. per me vel meum missum tibi vel tuo certo misso usque ad kalendas julii proximi dare promitto, sub pena dupli omnibus meis etcetera. Et ego dictus Petrus confiteor quod de predictis libris sunt lib. septem Jmbaudi fratris mei presentis. Testes Girardus Petitus, Guilielmus Cavalerius pelliparius et Datarus pelliparius. Actum Janue predicto loco et die, ora none.

266. *Vassallo Garbaza contrae una accomendacio con Giacomo di Palma e Guglielmo di Fontana Marosa per commerciare a Ceuta.* 25 aprile 1203.

6].

Ego Vasallus Garbaza confiteor accepisse a te Jacobo de Palma (2) lib. .LXXXIII. jan., de quibus sunt lib. .L. Wilielmi de Fontana Marosa et alie tue (3) ut consiteris. Quas omnes porto negotiatum Septem et inde quo iero causa negotiandi. Et eas cum toto proficuo quod inde aliquo modo provenerit in tuam vel tui certi nuntii protestatione reducere et consignare promitto, unde extracto capitali quartam proficiui debo habere. Simul debent implicari et pro libra expendere et lucrari cum aliis que porto. Item confiteor quod porto de meis lib. .xxvii. Hec autem omnia facio jussu et voluntate Baudi Garbace (4) patris mei presentis. Testes Wilielmus de Nigro de Burgo, Nicola de Rovereto, Vasallus de Carpeneto, Actum Janue, in porticu domus quandam (5) Johannis Oragie, predicto die post vesperas.

267. *Midonia moglie del fu Guido Spinola e il figlio Ansaldo vendono alcune terre a Gerardo figlio del fu Giovanni di Fassolo.* 26 aprile 1203.

[II, 2 fo. 100 v.] 12].

Nos Midonia uxor quandam Guidonis Spinule et Ansaldus eius filius confitemur accepisse a te Girardo filio quandam Johannis de Faxoliis (6) lib. .iii. jan. finito pretio pro petia una terrae que est in vale Segesti loco ubi dicitur Faxole. Cui coheret superius terra Asdentis, alia parte terra Oberti de (7) Campeto, inferius terra Matelde de Bruxenenta, alia terra Quinte de Faxolo. Item pro alia

(1) *In soprallinea:* draperius.

(2) *In soprallinea:* ma.

(3) *In soprallinea:* et alie tue

(4) *In soprallinea:* Garbace.

(5) *In soprallinea:* dam.

(6) *Faxolo cambiato in Faxoliis.*

(7) *In soprallinea:* de.

petia que est ibi, cui coheret a duabus partibus terra tua, inferius via, superius terra Bone de Rapallino. Item pro medietate duarum aliarum petiarum quam habemus pro indiviso cum Matelda et pro medietate aliis petie que est in Vexigato. Cui coheret ab una parte terra Sardi, alia terra Vidalis de Pedicullo, inferius via, superius figarium de Vexigato. Item pro quarta aliis petie que vocatur figarium de Vexigato. Dictas petias et partes que infra has continentur coherentias et alias petias et partes (1) non determinatas cum domestico et silvatico et (2) cum ingressu, exitu, omni iure et comodo suo tibi vendimus et tradimus (3) pro sopradicto pretio, faciendum inde amodo quicquid volueris etcetera. Ab Oberto filio et fratre nostro omnique alia persona tibi et tuis heredibus et cui dederis vel aliquo modo haberi concederis etcetera, sub pena dupli prout tunc valuerint etcetera, quisque in solidum etcetera. Possessionem et dominium tibi tradidisse confitemur, abrenuntiantes etcetera. Que facio ego Midonia consilio Francie pelliparii et Ansaldi pelliparii vicinorum meorum, abrenuntians etcetera. Testes Jacobus pelliparius et Albertus de ValleTaris. Actum Janue, in domo predicti Ansaldi et fratris, .xxvi^o. die aprilis, ante terciam.

268. *Oberto di Insulella e la moglie Otta rilasciano quietanza ai consoli della Pieve di Mignanego di una somma ricevuta a nome dei nipoti. 26 aprile 1203.*

10].

Nos Obertus de Insullela et Otta jugales confitemur accepisse a vobis Catalano de Pavero, Gisio de Fimerri et Michaele de Mugnanego consulibus plebis Mugnanegi lib. quattuor jan. nomine filiorum quondam Bertranni Coste nepotum nostrorum et que fuerunt de dotibus filie nostre, matris illorum. Quas lib. .iii. volumus haberi salvas in bonis nostris habitis et habendis, unde ipsa bona nostra habita ed habenda vobis nomine dictorum filiorum pignori obligamus, promittentes quod nulla requisitio vobis vel alicui pro vobis per nos vel predictos filios vel per aliquam personam proinde fiet (4). Si vero contrafactum fuerit penam dupli illius quod contrafactum fuerit vobis stipulantibus promittimus, et inde omnia bona nostra habita et habenda tibi pignori obligamus, quisque nostrum in solidum, abrenuntiantes legi illi que dicit Si duo pluresve rei debendi etcetera. Que omnia ego Jacobus de Insulela vobis consulibus predictis observare promitto omnia ut dictum est si non predicti jugales (5) observaverint, sub pena dupli omnibus meis etcetera. et inde me constituo proprium et principalem debitorem (6), abrenuntiantes iuri quo cavetur principalem debitorem primo conveniri.

(1) *In soprallinea*: alias petias et partes.

(2) *In soprallinea*: et.

(3) *vendo et trado cambiato in vendimus et tradimus.*

(4) *Cancellato*: facta fuerit. *In soprallinea*: fieri.

(5) *In soprallinea*: predicti jugales.

(6) *In soprallinea*: et inde..... debitorem.

Que omnia tactis evangeliis nos omnes (1) observare iuramus nisi quantum Dei iuditio vel vestro verbo steterit. Hec autem omnia facio ego Otta consilio Jacobi de Insulela et Opizonis de Ecclesia vicinorum meorum, abrenuntians legi Julie etcetera. Testes Paschalis de PonteDecimo, Rolandus de Baldizone de PonteDecimo et predictus Opizo. Actum Janue, in domo quondam Lanfranci Roce, predicto die, circa nonam.

269. *Oberto di Insulella e la moglie Otta si impegnano di manlevare Giacomo di Insulella da ogni obbligo assunto intervenendo come garante nell'atto precedente. 26 aprile 1203.*

5].

Nos Obertus de Insulella et Otta jugales promittimus tibi Jacobo de Insulella quod extrahemus te ab omni dampno ed pena quod et quam incurris vel aliquis pro te pro obligatione et promissione librarum .iii. quam fecisti pro nobis Catalano de Pavero, Gisulfo de Fimerri et Michael de Mugnanego consulibus Mugnanegi ut patet in carta per manum Lanfranci notarii, alioquin penam dupli totius dampni quod proinde incurris vel aliqua persona pro te tibi stipulanti spondemus. Et inde omnia bona nostra habita et habenda tibi pignori obligamus, quisque in solidum etcetera, abrenuntiantes legi illi que dicit Si duo pluresve etcetera. Que omnia tactis evangeliis observare et non contravenire iuramus nisi quantum Dei iuditio vel tuo verbo steterit. Hec autem facio ego Otta consilio Wilielmi de Molino et Opizonis de Ecclesia vicinorum meorum, abrenuntians legi Julie etcetera. Testes Vivianus de Cisino, Rolandus de PonteDecimo et predicti consiliatores. Actum predicto loco, die et ora.

270. *Oberto di Insulella e la moglie Otta anche a nome dei nipoti rinunciano a favore di Viviano di Cesino a ogni diritto inherente ai beni del suocero Bertrando Costa. 26 aprile 1203.*

6].

Nos Obertus de Insulella et Otta jugales facimus tibi Viviano de Cisino finem et refutationem de toto eo iuris, rationis et actionis quod habemus et habere possemus adversus te occasione bonorum quondam Bertranni Coste, generis tui, promittentes quod nulla requisitio tibi vel alicui pro te per nos vel nepotes nostros, filios illius Bertranni vel per aliquam personam proinde fiet (2). Si vero contrafactum fuerit penam dupli illius quod contrafactum fuerit tibi stipulanti spondemus, et inde omnia bona nostra habita et habenda tibi pignori obligamus, quisque in solidum, abrenuntiantes legi illi que dicit Si duo pluresve rei debendi presentes sint et solvendo quisque pro parte conveniatur. [fo. 101] Que omnia facio consilio

(1) In soprallinea: nos omnes.

(2) Cancellato factum fuerit. In soprallinea: fiet.

Jacobi de Insulella et Opizonis de Ecclesia vicinorum et propinquorum meorum, abrenuntians legi Julie, consulto Velleiano, juri ypotecharum etcetera. Hec omnia tibi facimus pro lib. .III. quas Catalanus de Pavero, Gisulfus de Fimerri et Michael de Mugnanego consules plebis Mugnanegi nobis dederunt ut patet in carta per manum Lanfranci notarii (1) de bonis predicti Bertranni. Testes Rolandus de PonteDecimo, Girardus filius quondam Johannis de Faxolo et predicti consiliatores. Actum predicto loco, die et ora.

271. *Lodo dei consoli della Pieve di Mignanego che assegna a Catalano di Paveto la proprietà di una terra. 26 aprile 1203.*

8].

Nos Gisius de Carpeneto et Michaelis de Mugnanego consules de Mugnanego laudamus quod Catalanus (2) de Pavero amodo habeat et iure proprietatis quiete possideat sine contradictione heredum Jacobi de Molino omniumque heredum eorum (3) pro eis petiam unam terre que est in Pavero loco ubi dicitur Subtus Pratum Andree. Cui coheret ab una parte via de Scorcio, alia parte Trzinaria, superius terra Ecclesie de Pavero et Johannis de CostaBlata et fratribus, alia via. Totum quod infra has continetur coherentias cum ingressu, exitu, omni iure et comodo suo ut dictum est (4) ei laudamus, faciendum inde amodo quicquid voluerit iure proprietario. Hoc (5) autem inde factum est quia cum ipse Catalanus (6) coram nobis ageret adversus ea dictos heredes (7) petens dictam terram et asseverans eam sui iuris esse, ipsos provocavimus; cum itaque nolent (8) dare pignus bandi neque contradicere, laudavimus ut supra. Actum predicto loco et die, inter nonam et vesperas.

272. *Aimelina Gandalisa dichiara di detenere beni mobili di spettanza del nipote Giovanni. 26 aprile 1203.*

Ego Aimelina Gandalixa confiteor tibi Johannis tornatori quod habeo de rebus Johannis Gandalixe nepotis mei strapuntas duas lane, coxinum unum, coopertorium unum. et sol. .XL. in denariis. Item habeo sol. .c. de bonis quondam Johannis viri mei avi sui quos provenerunt mihi (9) pro antifacto, et quos debeo tenere et habere inde usumfructum per totum tempus vite mee. Post vero mortem meam debent sui esse. Que omnia ut dictum est volo haberi salvas in bonis meis habitis et habendis, unde ipsa bona mea habita et habenda tibi nomine illius pignori obligo. Te hanc con-

(1) *Per postilla: ut patet.. notarii.*

(2) *In soprallinea: ta.*

(3) *In soprallinea: heredum eorum.*

(4) *In soprallinea: est.*

(5) *hoc fia un segno di abbreviazione nella lettera h.*

(6) *In soprallinea: Catalanus.*

(7) *In soprallinea: dictos heredes ma ea non cancellato.*

(8) *In soprallinea: l.*

(9) *In soprallinea: mihi.*

fessionem et omnia ista nomine dicti Johannis nepotis mei suscipiente. Testes Pantaleus Pedicula, Petrus Rufus, Bartholomeus Tarcicus et Albertus Lombardus. Actum Janue in domo quondam Mar-chisii de Vulparia. Predicto die post completorium.

273. *Grimaldo delle Isole si riconosce debitore di Oliviero di Cravasco del prezzo di due buoi. 28 aprile 1203.*

4,2].

Ego Grimaldus de Insulis confiteor debere tibi Oliverio de Cra-vasco lib. .vi. et sol. .v. jan. pretio duorum bovium quos mihi ven-didisti. Quos et quas usque ad Sanctum Bartholomeum proximum per me vel meum missum tibi vel tuo certo misso dare promitto, sub pena dupli omnibus meis obligatis et spetialiter boves (1) pre-dictos quorum possessionem pro te et tuo nomine teneo et tenebo usque ad perfectam solutionem. Testes Anselmus de Blota, Obertus de Benencam de Cravasco et BonaNatus de Cravasco. Actum Janue in domo quondam Lanfranci Roce. .xxviii. die aprilis, inter terciam et nonam.

274. *Ugo di Besenzono si riconosce debitore di Fredenzione, commer-ciante di sciamiti, del prezzo di zibellini ricevuti. 28 aprile 1203.*

4].

Ego Ugo de Besenzono confiteor accepisse a te Fredentiono xamitario cebellinos .xvm., unde lib. .viii. jan. usque ad Sanctum Johannem de Junio proximum per me vel meum missum tibi vel tuo certo misso dare promitto, sub pena dupli omnibus meis. etcetera. Testes BonusJohannes de Campo notarius, Petrus Bergognonus et Petrus Amistate. Actum Janue predicto loco, die et ora.

275. *Guido pettinaio e la moglie Sofia vendono a Bonanato figlio di Bernardo di Cravasco parte di una terra e di una casa in Cra-vasco. 28 aprile 1203.*

6].

Nos (2) Guido pectenarius de Cravasco et Sophia iugales con-fitemur accepisse a te BonaNato filio quondam Bernardi de Crava-sco (3) consanguineo nostro sol. .xl. denariorum jan. et lignum unum longitudinis palmorum .xiii. ad faciendum tabulas et centenaria duo scandularum, finito pretio pro quarta parte unius petie terre que est in Cravasco quam habemus pro indiviso tecum et cum fratre tuo. Cui coheret ab una parte terra heredum Bellandi, alia terra Carulsi de Cravasco, inferius terra heredum BonaNati Castaldi, su-perius domus tua. Quartam totius quod infra has continetur co-he-rentias et quartam illius domus que est super eam terram (4) cum

(1) *Cancellato bos. In soprallinea boves.*

(2) *Cancellato: Ego. In soprallinea: Nos.*

(3) *In soprallinea: filio.... Cravasco.*

(4) *Nel margine: terram.*

ingressu, exitu, omni iure et comodo suo tibi vendimus et tradimus pro supradicto pretio, faciendum inde amodo quicquid volueris iure proprietario sine omni nostra heredum nostrorum omniumque pro nobis contradictione, ab omni quoque homine tibi et tuis hereditibus et cui dederis vel aliquo modo haberi concesseris per nos nostrosque heredes semper legitime defendere e non impedire promittimus, sub pena dupli prout tunc valuerit etcetera. Et inde omnia bona nostra habita et habenda tibi pignori obligamus, quisque insolidum etcetera. Possessionem et dominium tibi tradidisse confitemur, abrenuntiantes legi illi que dicit Si duo pluresve rei debendi etcetera. Que omnia facio ego Sophia consilio Rubaldi Venerandi et Grimaldi de Insulis propinquorum meorum, abrenuntians legi Julie etcetera. Testes Oliverius de Carulfo et Carulfus de Cravasco eius pater. Actum Janue, predicto loco die et ora.

276. *Lodo dei consoli della Pieve di Langasco che attribuisce a Bonanato figlio del fu Bernardo di Cravasco la proprietà di parte di una terra in Chiappa. 28 aprile 1203.*

12].

Nos Anselmus de Blota et Oliverius de Carulfo de Cravasco consules Plebis Langaschi laudamus quod BonaNatus filius quondam Bernardi de Cravasco pretio(1) sol. .v. amodo habeat et iure proprietatis quiete possideat sine contradictione heredum Petri filii quondam Benenca de Cravasco omniumque heredum eorum (2) pro eis (3) medietatem unius petie terre que est [fo. 101 v.] in Clapa in qua est arbor una castanee. Cui coheret a tribus partibus terra dicti BonaNati, alia terra heredum BonaNati Castaldi. Medietatem totius quod infra has continetur coherentias cum ingressu, exitu, omni iure et comodo suo ut dictum est ei laudamus, faciendum inde amodo quicquid voluerit iure proprietario, laudantes quod dicte heredes defendant (4) et semper legitime defendere (5) et non impedire teneantur et quod habeat penam dupli prout tunc valuerit (6) in bonis eorum, si contrafecerint et quod bona illarum sint ei proinde pignori obligata. Possessionem et dominium ei tradidisse confitemur. Hoc autem ideo factum est quia cum non inveniretur aliquid mobilis in bonis eorum unde vivere possent, fecimus incantari predictam terram, non invenientes itaque qui plus in ea offeret, laudavimus ut supra, Oberto de Benenca de Cravasco curante pro eis. Actum predicto loco, die et ora.

(1) *In soprallinea*: pretio.

(2) *In soprallinea*: heredum eorum.

(3) *eo cambiato in eis*.

(4) *In soprallinea*: defendant.

(5) *In soprallinea*: defendere.

(6) *In soprallinea*: prout tunc valuerit.

277. *Oberto di Benenca di Cravasco e la moglie Dolce vendono a Bonanato figlio del fu Bernardo di Cravasco parte di una terra in Cravasco.* 28 aprile 1203.

6].

Nos Obertus de Benenca de Cravasco et Dulcis iugales confitemur accepisse a te BonaNato filio quondam Bernardi de Cravasco sol. vi. jan. finito pretio pro medietate unius petie terre que est in Cravasco loco ubi dicitur Clapa. Cui coheret a tribus partibus terra dicti BonaNati, alia terra heredum BonaNati Castaldi. Medietatem totius quod infra has continetur coherentias cum ingressu, exitu, omni iure et comodo suo tibi vendimus et tradimus pro supradicto pretio, faciendum inde amodo quicquid volueris iure proprietario sine omni nostra heredum nostrorum omniumque pro nobis contradictione, ab omni quoque homine tibi et tuis heredibus et cui dederis vel aliquo modo haberi concederis per nos nostrosque heredes semper legitime defendere et non impedire promittimus, sub pena dupli prout tunc valuerit etcetera et inde omnia bona nostra habita et habenda tibi pignori obligamus, quisque nostrum in solidum etcetera. Possessionem et dominium tibi tradidisse confitemur, abrenuntiantes legi illi que dicit Si duo pluresve rei debendi etcetera. Que facio ego Dulcis consilio Carulfi de Cravasco et Oliverii eius filii propinquorum meorum et vicinorum, abrenuntiantes legi Julie etcetera. Testes Rubaldus Venerandus et predicti conciliatores. Actum Janue predicto loco, die et ora.

278. *Lodo dei consoli della Pieve di Langasco che attribuisce ad Alberto prete della chiesa di S. Andrea delle Isole, in tale qualità, la proprietà di parte di alcune terre.* 28 aprile 1203.

post. 6].

Nos Anselmus de Blota et Oliverius de Carulfo consules Plebis Langaschi laudamus quod presbyter Albertus nomine ecclesie Sancti Andree de Insulis amodo habeat et jure proprietatis quiete possideat sine contradictione heredum Petri filii quondam Benenca de Cravasco heredum eorum omniumque pro eis medietatem unius petie terre que est in Cravasco loco ubi dicitur Sancti Micher, et quartam alius que est a capite eius; uni quarum coheret a tribus partibus terra dicte ecclesie, alia fossatum; alie petie coheret a duabus partibus terra heredum BonaNati, a duabus aliis (1) partibus terra dicte ecclesie. Medietatem totius quod infra priores et quartam totius quod infra secundas continetur coherentias cum ingressu, exitu, omni iure et comodo suo ut dictum est ei laudamus, faciendum inde amodo (2) amodo (3) quicquid voluerit iure proprietatis ecclesie, laudantes quod dicte heredes defendant et semper legitime defendere et non impedire teneantur, et quod habeat penam dupli prout tunc

(1) In soprallinea: aliis.

(2) Nel margine ulteriore: coherentias.... amodo.

(3) Sic.

valuerint in bonis suis si contrafecerint et quod bona illorum proinde sint ei pignori obbligata. Possessionem et dominium ei nomine dicte ecclesie tradidisse confiteor. Hoc autem ideo factum est quia cum non inveniretur aliquid mobilis in bonis earum unde vivere possent, fecimus incantari predictam terram. Non invenientes itaque qui plus in ea offeret, laudavimus ut supra, Grimaldo filio Morandi de Insulis auctoritate nostra curante pro eis. Actum predicto loco, die et ora.

279. *Alberto, prete di S. Andrea delle Isole, vende a Oliviero di Cravasco parte di una terra in Cravasco. 28 aprile 1203.*

6].

Ego presbyter Albertus Sancti Andree de Insulis confiteor accepisse a te Oliverio de Cravasco sol. x. jan. finito pretio pro medietate unius petie terre que est in Cravasco loco ubi dicitur in plano de Coste. Cui coheret a duabus partibus terra Paxioli et fratris, alia terra Flandule de Cravasco, inferius terram heredum BonaNati de Cravasco. Item pro alia petia que est in Montara. Cui coheret ab omnibus partibus terra Paxioli et fratris. Medietatem totius quod infra priores et totum quod infra secundas continetur coherentias cum ingressu, exitu, omni iure et comodo suo tibi vendo et trado pro supradicto pretio, faciendum inde amodo quicquid volueris iure proprietario sine omni mea successorum meorum omniumque pro ecclesia contradictione. Ab omni quoque homine tibi et tuis heredibus et cui dederis vel aliquo modo haberi concesseris per me et meos successores semper legitime defendere et non impedire promitto, alioquin penam dupli prout tunc valuerint tibi stipulanti spondeo, et inde omnia bona dicte ecclesie habita et habenda tibi pignori obligo etcetera (1). Possessionem et dominium tibi tradidisse confiteor et pro annuo quoque censu denarios sex usque ad annos .c. a te accepisse confiteor. Pretium vero predicte terre (2) in petia una terre quam emi que est in Sancti Micher in Cravasco dedisse confiteor. Que omnia facio ad proficuum et utilitatem dicte ecclesie consilio et auctoritate Carulsi de Cravasco, Anselmi de Blota et Bonanati filii (3) quondam Bernardi de Cravasco vicinorum et parochianorum dicte ecclesie. Testes Vasallus Spelegritus, Grimaldus de Insulis, et predicti conciliatores. Actum predicto loco et die et ora.

280. *Beatrice figlia di Ugo Melege nomina Gualtierone suo procuratore coll'incarico di notificare al Vescovo di Luni il suo rifiuto di sposare Ottonello figlio di Guglielmo di Torano. 28 aprile 1203.*